
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE MONDAI FME
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

31.030.892/0001-05CNPJ: (49) 3674-3100

89893-000 - Mondaí

Telefone:
Laju., 420 - CentroEndereço:

Nr.:   3/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

14/2024

15/05/2024

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

07/06/2024
Pregão eletrônico
3/2024 - PE
14/2024

Constitui objeto da presente licitação a realização de registro de preços para eventual
e futura aquisição de gêneros alimentícios para a manutenção do programa de
merenda escolar (PNAE) para o exercício 2024 do município de Mondaí, pelo período
de 12 (doze) meses, conforme regras, especificações e quantidades estabelecidas
neste edital e seus anexos

Participante: A.E.M OESTE COMERCIAL EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 AÇUCAR-DE-CANA A GRANEL - Açucar-de-cana a granel,  Açúcar

mascavo rico em ferro, embalagem pacote de 1kg. Características:
pó fino de cor marrom claro, PURO e com ingrediente apenas cana
de açúcar, não deve conter glúten. Isento de aditivos ou
conservantes. Acondicionado em embalagem de polietileno
resistente e atóxico de 1KG, deve conter os dados de identificação,
procedência, informações nutricionais, número de lote, data de
validade, quantidade de produto (peso) e registros cabíveis ao
produto. Prazo de validade de 6 meses da data de entrega.

80,000 PCT 13,50 1.080,00

8 MACARRÃO DE ARROZ - Macarrão de arroz tipo Parafuso. Tendo
como ingredientes apenas farinha de arroz, corantes naturais
cúrcuma, urucum e emulsificante. Pacotes de 500g.

30,000 PCT 5,98 179,40

15 AÇAFRÃO EM PÓ - Açafrão em pó - açafrão de 1º qualidade em pó,
acondicionado em embalagem de 50 gramas

100,000 PCT 2,15 215,00

Total do Participante: 1.474,40

Participante: ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP

4 CARNE BOVINA - CARNE BOVINA, carne bovina em iscas/ cubos
(patinho, acém ou paleta) de primeira qualidade-  sem osso
congelada - embalagens de 1kg. Carne proveniente da espécie
bovina, sadios, abatidos sob inspeção sanitária e veterinária
constando o número de inscrição SIF ou SIE e manipuladas em
condições higiênicas sanitárias. Só será aceito carne de primeira,
isenta de vestígios de descongelamento, sem osso, pedaços de
nervos, gorduras, cartilagem e aponervose, com cor vermelho vivo
e aspecto saudável. Não serão aceitos carne com odor, cor e sabor
impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, pegajoso,
esverdeado, pardacento, parasitas, larvas e substâncias
contaminantes. Deve conter na embalagem identificação do
produto: peso, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de
inspeção do órgão competente.

800,000 KG 23,19 18.552,00

6 COLORAU - Colorau (colorífico) embalagem de 500 gramas.
características produto constituído pela mistura de fubá de milho
com urucum em pó, aspecto fragmentos soltos, cor vermelho vivo,

150,000 PCT 4,39 658,50



Página: 2 / 3

cheiro e sabor próprios. não poderá apresentar cheiro alterado ou
rançoso.  acondicionado em embalagem de polietileno resistente e
atóxico deve conter os dados de identificação, procedência,
informações nutricionais, número de lote, data de validade,
quantidade de produto (peso) e registros cabíveis aos produtos.
validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
13 LENTILHA TIPO I - Lentilha tipo I, graúda, embalagem 500 gramas,

isenta de umidade, sujidades, parasitas e larvas. Embalagem
plástica atóxica, resistente, com rotulagem contendo informações
conforme legislação vigente, validade mínima de 6 meses a partir
da entrega do produto.

100,000 PCT 6,50 650,00

Total do Participante: 19.860,50

Participante: ESFERA ATACADISTA LTDA

2 CARNE BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA - Carne bovina moída de
primeira, Carne bovina de primeira moída, tipo acém, corte musculo
s/ gordura ou sebo, embalagens de 01 kg congelada. Carne
proveniente da espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção
sanitária e veterinária constando o número de inscrição SIF ou SIE e
manipuladas em condições higiênicas sanitárias. Só será aceito
carne de primeira, isenta de vestígios de descongelamento, sem
osso, pedaços de nervos, gorduras, cartilagem e aponervose, com
cor vermelho vivo e aspecto saudável. Não serão aceitos carne com
odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido,
pegajoso, esverdeado, pardacento, parasitas, larvas e substâncias
contaminantes. Data de fabricação e validade.

600,000 KG 17,34 10.404,00

5 COXA E SOBRE COXA DE FRANGO - Coxa e Sobrecoxa de Frango
solta sem dorso. Embalagem contendo 1 kg. Carne de frango, tipo
coxa e sobre coxa, congelada, não temperada, aspecto próprio, não
amolecida nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas,
cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e
larvas. Certificado de inspeção sanitária.

800,000 KG 7,39 5.912,00

9 MASSA COM OVOS - Massa com ovos, tipo, parafuso, embalagem de
500 gr (Ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido
fólico, ovos e corante naturais (urucum e 500cúrcuma). Validade
mínima de es a partir da data de entrega do produto, rotulagem
contendo informações conforme legislação vigente.

500,000 PCT 2,35 1.175,00

10 ALHO - Alho, in natura, de primeira qualidade, intacto, sem lesões
perfurações ou cortes, tamanho e coloração uniformes, livre de
sujidades, parasitas ou larvas.

30,000 KG 28,00 840,00

11 MAÇA - Maça tipo nacional de tamanho médio e de ótima qualidade,
deve apresentar-se fresco, não imatura e com aroma característico
da espécie. Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração
ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de
danos físicos e mecânicos. Devem estar livres de insetos, moluscos
e larvas. Não devem conter corpos estranhos aderentes à superfície
externa, terra, bolor.

3.000,0 KG 6,62 19.860,00

14 SUCO INTEGRAL DE FRUTA - Suco de fruta integral com ou sem
conservantes. Sabor Uva. Frasco de 1,5 litros. Com data de
fabricação e prazo de validade.

300,000 UN 14,81 4.443,00

Total do Participante: 42.634,00

Participante: MERCADO E ACOUGUE LAMB LTDA

12 MELANCIA - Melancia, de primeira, in natura, em condições
adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, em
adequado grau de maturação.

2.000,0 KG 3,33 6.660,00

Total do Participante: 6.660,00

Participante: NSC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI

3 CARNE SUÍNA - CARNE SUÍNA, tipo pernil, em cubos congelada -
tamanho 2,5 x 2,5 cm.  embalagens de 1kg. carne proveniente da
espécie suína, sadios, abatidos sob inspeção sanitária e veterinária
constando o número de inscrição SIF ou SIE e manipuladas em
condições higiênicas sanitárias. Só será aceito carne de primeira,
isenta de vestígios de descongelamento, sem osso, pedaços de
nervos, gorduras, cartilagem e aponervose. Não serão aceitos carne

800,000 KG 14,08 11.264,00



Página: 3 / 3

com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto
amolecido, pegajoso, esverdeado, pardacento, parasitas, larvas e
substâncias contaminantes. Deve conter na embalagem
identificação do produto: peso, prazo de validade, carimbos oficiais
e selo de inspeção do órgão competente.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 BEBIDA LACTEA (FRUTAS VERMELHAS) - SUCO INTEGRAL DE FRUTA.

Suco de fruta integral com ou sem conservantes. Sabor Uva. Frasco
de 1,5 litros. Com data de fabricação e prazo de validade.

800,000 UN 3,78 3.024,00

Total do Participante: 14.288,00

Total Geral: 84.916,90

Assinatura do Responsável

07/06/2024Mondaí,

SANDRA REGINA CALLAI SCHUH

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA


